

INFORMAZIONI PERSONALI

Elena D'Angelo



Sesso Femminile | Nazionalità Italiana

OCCUPAZIONE DESIDERATA

Architetto

TITOLO DI STUDIO

Laurea Magistrale a ciclo unico in Architettura.

Scuola di Specializzazione in Beni Architettonici e del Paesaggio

Dottoranda presso il Dipartimento di Storia, Disegno, Restauro, La Sapienza, Roma con una tesi sull'HBIM, titolo: Il processo HBIM per la rappresentazione e gestione del patrimonio culturale

Assegnista di ricerca presso CNR-ISPC, Sede secondaria di Roma, Montelibretti

ESPERIENZA PROFESSIONALE

Maggio 2021 - in corso

Incarico professionaleSapienza, Università di Roma

Redazione progetto in BIM del restauro e risanamento conservativo dell'edificio Dopolavoro Universitario e Teatro, Sapienza, Università di Roma.

Giugno 2021 - in corso

Incarico professionaleUnicam, Università degli Studi di Camerino

Rilievo e restituzione grafica riguardante il Complesso dell'ex Convento di San Domenico-Museo Civico di Camerino

Febbraio 2021 - settembre 2021

Sapienza, Università di Roma

Professoressa a contratto presso il Master di II livello in HBIM

Collaborazione professionale

Settembre 2020 - maggio 2021

Sapienza, Università di Roma

Rilievo indiretto delle strutture fortificate pisane presso l'Isola d'Elba (Fortezza del Giove, Romitorio, Torre di Marina di Campo, Chiesa di S. Stefano alle Trane)

Aprile 2021 - settembre 2021

MT studio

- Collaborazione al progetto di restauro delle Mura di Pastena, Pastena, FR
- Collaborazione al progetto di restauro del Giardino di Pofi, Pofi, FR

Settembre 2020

DnA Studio di Architettura, urbanistica, design, Piazzale Sisto V, n.1, 00185, Roma

- Collaborazione **progettazione esecutiva Piazza Puglie, Municipio I, Roma**
- Collaborazione **progetto di adeguamento antincendio scuola Bonafede, Municipio IV, Roma**
- Collaborazione **progettazione dei lavori di manutenzione straordinaria per il recupero funzionale ed adeguamento dell'edificio adibito a sede del Municipio IV, Via Tiburtina 1163, Roma**

Dicembre 2019

Arch. Giorgio Pala, Via Vitorchiano n. 48, 00189, Roma.

- Collaborazione alla **progettazione esecutiva della Colonia Penale, Mamone (NU)**
- Collaborazione alla redazione del **progetto definitivo di adeguamento antincendio dell'edificio della Guardi di Finanza sito in Via XXI Aprile, Roma**
- Collaborazione alla redazione del **progetto esecutivo dell'edificio del Ministero dei Trasporti sito in Via Nomentana, Roma**

Giugno 2019 - febbraio 2020

Tecne, studi progetti restauri S.r.l., società di ingegneria

- Collaborazione alla redazione del progetto esecutivo dell'intervento di consolidamento sul padiglione annesso a Villa Silvestri Rivaldi, Roma

Giugno 2019 - gennaio 2020

Arch. Giorgio Pala, Via Vitorchiano n. 48, 00189, Roma.

- collaborazione alla redazione del progetto esecutivo di restauro dei Rostri e Colonna di Foca, Parco Archeologico del Colosseo-Foro Romano, Manutenzione ordinaria e riparazione beni immobili e valore culturale storico artistico

Febbraio 2019 - in corso

Archisal, Studio Salmoni Architetti associati, via Valadier 1, 00193, Roma

- Partecipazione alla redazione della **Candidatura di Isola del Liri, Città creativa UNESCO**, come componente del comitato promotore. Comitato scientifico: Franco Purini, Francesco Moschini, Simone Ombuen, Alessandro Viscogliosi, Alessandro Ceci
- **Realizzazione delle cartografie per la candidatura di Civita di Bagnoregio a Sito del patrimonio mondiale UNESCO**
- Partecipazione alla stesura e alla realizzazione delle cartografie nell'ambito del Piano di Gestione di Pisa, Sito Patrimonio Unesco

Gennaio 2013 - gennaio 2017

Associazione Architetti di Strada - Sede Legale: Piazza Giovanni XXIII 12/B, 40133 Bologna, Italia.

- Collaborazione al rilievo ed al ridisegno dei progetti, partecipazione agli incontri relativi alla gestione e alla realizzazione delle attività, collaborazione alla redazione dei lavori.

PUBBLICAZIONI

- Pubblicazione del contributo "Il Giardino di Ninfa: un'applicazione BIM per la conservazione dei ruderi", in *3D MODELING & BIM, modelli e soluzioni per la digitalizzazione*, a cura di Tommaso Empler e Alexandra Fusinetti, Dei editori, Tipografia del Genio Civile, Roma, 2019
- Pubblicazione del contributo "Un metodo per l'elaborazione del piano di manutenzione dopo il restauro" in *Palazzo della Cancelleria, taccuino del cantiere di restauro*, Libreria editrice vaticana, Roma, 2019.
- Call For Poster at IIC Edinburgh Congress: A Method For Developing A Maintenance Plan Of The Ruins Of Ninfa.

RICONOSCIMENTI
E PREMI

- Dn - BUILDING INFORMATION MODELING, DATA & SEMANTICS; Articolo: Il Giardino di Ninfa: un'applicazione BIM per la conservazione dei ruderi
- 2° premio ex aequo per il concorso bandito dal Rotary Club di Roma in collaborazione con il dipartimento di Storia, Disegno e Restauro, La Sapienza, Roma "Il restauro nell'era dell'HBIM"

PRESENTAZIONE SU INVITO

- Primo premio speciale - Tecnologie Digitali BIM dell'Ottava Edizione, "Premio Internazionale Domus Restauro e Conservazione"
- Convegno di studi sull'impiego del BIM nel restauro architettonico organizzato dal Rotary Club Roma.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Dicembre 2019

Acquisizione della Certificazione Autodesk Revit Architecture Professional

Dicembre 2019

Acquisizione della Certificazione Autodesk Autocad Professional

Luglio 2019- dicembre 2019

Vincitrice Bando **Mestieri Work Experience** relativo al Corso - stage «AUTODESK REVIT – ESPERTO BIM MANAGER» di 515 ore, presso *Archibit Generation*

Elena D'Angelo

27/07/2023

Gennaio 2017- gennaio 2019

Scuola di Specializzazione di Restauro in Beni Architettonici e del Paesaggio

La Sapienza, Università di Roma, Roma

Tesi: *Un Metodo per la realizzazione di un Piano di Manutenzione delle rovine di Ninfa*

Tutor: Daniela Esposito

Cotutor: Giovanni Carbonara, Fabrizio de Cesaris

Luglio 2018

Cantiere di restauro conservativo**'Recuperiamo la Fornace, Fornace di Ghiare di Berceto, Parma**

Associazione Manifattura Urbana

- Principali attività svolte: Rilievo dell'area; pulitura delle superfici; elaborazione delle attività di restauro; preparazione delle malte per la reintegrazione degli elementi decoesi; operazioni di riassetto degli elementi decoesi; progettazione degli interventi futuri; programmazione delle operazioni di manutenzione.

15/06/2018-26/06/2018

Cantiere archeologico**Parco Archeologico del Colosseo, Clivo della Vittoria, Palatino, Roma**

- Principali attività svolte: Rilievo di porzioni dell'area; pulitura delle superfici; individuazione delle Unità stratigrafiche tramite Matrix, proposta di intervento di restauro.

La Sapienza, Università di Roma, Roma.

15/06/2017-26/06/2017

Cantiere archeologico**Area archeologica di Pyrgi, Santa Severa.**

La Sapienza, Università di Roma, Roma.

- Principali attività svolte: Rilievo di porzioni dell'area; pulitura delle superfici; preparazione delle malte per la reintegrazione degli elementi decoesi; ricollocazione, secondo prescrizioni, di elementi danneggiati quali un pozzo votivo; assemblaggio di vasi rinvenuti all'interno dell'area.

15/06/2017-26/06/2017

Cantiere di restauro conservativo**Piccole Terme, Villa dei Quintili, Appia Antica, Roma.**

La Sapienza, Università di Roma, Roma.

- Principali attività svolte: Rilievo dell'area; pulitura delle superfici; elaborazione delle attività di restauro; preparazione delle malte per la reintegrazione degli elementi decoesi; operazioni di riassetto degli elementi decoesi; creazione dei bauletti necessari al deflusso delle acque; progettazione degli interventi futuri; programmazione delle operazioni di manutenzione.

13/07/2016

Laurea Magistrale a ciclo unico in Architettura

Scuola di Ingegneria e Architettura, Alma Mater Studiorum, Università degli Studi di Bologna, sede didattica: Cesena, Italia.

- Titolo della tesi: Rimini città arcipelago: la stazione come isola urbana; tesi in composizione architettonica; relatore: Francesco Gulinello; correlatrici: Elena Mucelli, Sarah Cuccia, Marialuisa Cipriani.

21/04/2016-31/05/2016

- Principali tematiche/competenze acquisite: Laboratorio di Progettazione Architettonica I, Laboratorio di Progettazione Architettonica II, Laboratorio di Progettazione Architettonica III, Laboratorio di Progettazione Architettonica IV, Strutture Statiche nell'Architettura, Scienza delle Costruzioni, Laboratorio di Rilievo dell'Architettura, Laboratorio di Restauro dell'Architettura.

Tirocinio Curricolare

Associazione Architetti di Strada - Sede Legale: Piazza Giovanni XXIII 12/B, 40133 Bologna, Italia

- Partecipazione al rilievo di un'area soggetta a riqualificazione urbana all'interno del Quartiere San Donato, Bologna, partecipazione alla progettazione degli arredi urbani predisposti per l'area suddetta; collaborazione al rilievo e alla riqualificazione delle sale dello stabile denominato la "Casa di Isabella", Quartiere San Donato, Bologna; partecipazione agli incontri con i cittadini residenti nei condomini ERP di via Melato, Magazzari, Andreini e Ristori, e con le amministrazioni pubbliche del Quartiere San Donato, Bologna.

settembre 2008-agosto 2009

Facoltà di Ingegneria, corso in Ingegneria Edile

Scuola di Ingegneria e Architettura, Alma Mater Studiorum, sede didattica di Ravenna, Università degli Studi di Bologna, Italia.

- Analisi I, Analisi II, Geometria e Algebra.

settembre 2006-agosto 2008

Facoltà di Ingegneria, corso in Ingegneria Civile, sede di Bologna

Scuola di Ingegneria e Architettura, Alma Mater Studiorum, Università degli Studi di Bologna, Bologna, Italia.

luglio 2006

Diploma di maturità classica

Liceo Classico Statale Marco Minghetti, Bologna, Italia.

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue

	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	Livello intermedio	Livello intermedio	Livello intermedio	Livello intermedio	Livello intermedio
Spagnolo	Livello base	Livello base	Livello base	Livello base	Livello base

Livelli: A1/A2: Utente base - B1/B2: Utente intermedio - C1/C2: Utente avanzato
[Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue](#)

Competenze comunicative

Grandi capacità di comunicazione, spirito di gruppo e di adattamento, derivanti dall'aver praticato sport di squadra e dall'aver partecipato ad attività di volontariato per diversi anni.

Competenze organizzative e gestionali

Buona capacità di organizzazione e collaborazione, dovute ai numerosi lavori di gruppo effettuati nel corso di laurea magistrale.

Competenze professionali

Buona capacità di collaborazione e grande senso di responsabilità nel conseguimento degli obiettivi

prestabiliti.

Competenze digitali

02/06/2022

AUTOVALUTAZIONE				
Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
Utente intermedio	Utente intermedio	Utente intermedio	Utente intermedio	Utente intermedio

Livelli: Utente base - Utente intermedio - Utente avanzato
[Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione](#)

Buona conoscenza dei programmi di Office (Word, Excel, PowerPoint), di programmi di disegno e editing (Autocad, Photoshop, Revit Architecture, Sketch Up).

Patente di guida A, B

ULTERIORI INFORMAZIONI

- Certificazioni**
 - Attestato di frequenza al corso di formazione in ortoterapia, Centro di Formazione Professionale, C.S.A.P.S.A., Via Marsala 30, Bologna, Italia.
- Ulteriori attività**
 - Collaborazione fieristica per Karol Srl Arredamenti.

ALLEGATI

- copie della Laurea

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

La sottoscritta dichiara di essere consapevole che il presente *curriculum vitae* sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ateneo, nella Sezione "Amministrazione trasparente", nelle modalità e per la durata prevista dal d.lgs. n. 33/2013, art. 15.

Data 27/07/2023

F.to Elena D'Angelo